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Le taux de chômage

en France

dans l’Oise et en région Hauts-de-France
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Le taux de chômage
au 2ème trimestre 2021

Écart
avec le 2ème trimestre 2020

Écart
avec le 2ème trimestre 2019

2ème trim. 2019 2ème trim. 2020 1er trim. 2021 2ème trim. 2021 dernier trimestre sur 1 an sur 2 ans

Oise 8,3 7,4 7,9 7,9 0,0 0,5 -0,4 

Nord 10,9 8,7 9,9 9,6 -0,3 0,9 -1,3 

Pas-de-Calais 10,3 8,7 9,0 9,1 0,1 0,4 -1,2 

Somme 10,0 8,4 9,0 9,1 0,1 0,7 -0,9 

Aisne 11,8 9,7 11,2 11,0 -0,2 1,3 -0,8 

Hauts-de-France 10,4 8,6 9,4 9,3 -0,1 0,7 -1,1 

France métropolitaine 8,2 7,1 7,8 7,8 0,0 0,7 -0,4 

Variation en points

Évolution du taux de chômage depuis 2007



Le nombre de demandeurs d’emploi en fin de mois

Les demandeurs d’emploi inscrits à Pôle emploi sont regroupés en différentes catégories :

Les demandeurs d’emploi de catégories A, B et C
en France

dans l’Oise et en région Hauts-de-France
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Catégorie A 

Catégorie B 

Catégorie C 

Catégories A,B,C Demandeur inscrit à Pôle emploi tenus d’accomplir des actes positifs de recherche d'emploi 

Catégorie D 

Catégorie E 

Catégories A,B,C,D,E Demandeurs d'emploi inscrits à Pôle emploi 

Demandeur sans emploi tenu d’accomplir des actes positifs de recherche d’emploi quelque soit 
le type de contrat (CDI,CDD, à temps plein, à temps partiel, temporaire ou saisonnier)

Demandeur ayant exercé une activité réduite courte de 78 heures ou moins au cours du mois 
et tenu d’accomplir des actes positifs de recherche d’emploi

Demandeurs ayant exercé une activité réduite de plus de 78 heures au cours du mois et tenu 
d’accomplir des actes positifs de recherche d’emploi 

Demandeur sans emploi non tenu d’accomplir des actes positifs de recherche d’emploi (en 
raison d’un stage, d’une formation, d’une maladie…)

Demandeur en emploi non tenu d’accomplir des actes positifs de recherche d’emploi (par 
exemple : bénéficiaires de contrats aidés, créateurs d’entreprise)

Comparatif - base 100Évolution annuelle dans l’Oise

Fin Octobre 2019 Fin Octobre 2020 Fin Juillet 2021 Fin Octobre 2021 dernier trimestre sur 1 an sur 2 ans

Oise -1,4 -4,6 -0,7 

Nord -1,1 -4,9 -4,2 

Pas-de-Calais -1,2 -6,0 -5,8 

Somme -1,2 -4,4 -3,0 

Aisne -1,0 -2,5 -0,2 

Hauts-de-France -1,1 -4,9 -3,7 

France métropolitaine -1,2 -5,2 -1,4 

Variation en points

68 390 71 240 68 890 67 930 

265 420 267 380 256 900 254 180 

135 940 136 260 129 670 128 090 

53 970 54 800 52 980 52 370 

54 700 55 990 55 140 54 610 

578 410 585 670 563 570 557 180 

5 567 620 5 793 200 5 557 510 5 490 080 

Écart
octobre

2021 et 2020

Écart
octobre

2021 et 2019



Les demandeurs d’emploi de catégories A

en France

dans l’Oise et en région Hauts-de-France

dans les communes de plus de 5 000 habitants
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Fin Octobre 2019 Fin Octobre 2020 Fin Juillet 2021 Fin Octobre 2021 dernier trimestre sur 1 an sur 2 ans

Oise -2,8 -10,2 -3,6 

Nord -2,8 -9,1 -8,6 

Pas-de-Calais -2,1 -10,8 -11,8 

Somme -3,7 -10,5 -7,1 

Aisne -1,0 -7,2 -3,2 

Hauts-de-France -2,6 -9,5 -8,1 

France métropolitaine -2,1 -11,2 -5,1 

Variation en points

41 030 44 070 40 720 39 560 

171 740 172 530 161 430 156 900 

81 740 80 810 73 650 72 090 

31 350 32 520 30 230 29 120 

34 440 35 950 33 680 33 350 

360 300 365 880 339 710 331 020 

3 367 270 3 596 610 3 261 780 3 194 500 

Comparatif - base 100Évolution annuelle dans l’Oise

Catégories A, B et C Écart sur 1 an

Beauvais -4,71 % -3,88 %

Chambly 800 0,00 % 8,11 %

Chantilly 690 -11,54 % -5,48 %

Clermont 860 -8,51 % -2,27 %

Compiègne -0,24 % 2,77 %

Creil -2,83 % -0,96 %

Crépy-en-Valois -6,61 % -6,61 %

Gouvieux 470 -9,62 % -9,62 %

Lamorlaye 510 -5,56 % 2,00 %

Liancourt 590 -3,28 % 3,51 %

Margny-lès-Compiègne 740 -3,90 % -1,33 %

Méru -1,25 % 4,64 %

Nombre 
(octobre 2021)

Écart sur 2 
ans

6 680

4 080

4 120

1 130

1 580

Catégories A, B et C Écart sur 1 an

Montataire -5,17 % -4,07 %

Mouy 520 -3,70 % -3,70 %

Nogent-sur-Oise -3,60 % 1,69 %

Noyon -3,41 % -3,41 %

Pont-Sainte-Maxence -2,24 % 0,00 %

Saint-Just-en-Chaussée 610 -7,58 % 0,00 %

Senlis -3,81 % 5,21 %

Villers-Saint-Paul 650 -2,99 % 1,56 %

Oise -4,65 % -0,67 %

Hauts-de-France -4,86 % -3,67 %

France métrop. -5,23 % -1,39 %

Nombre 
(octobre 2021)

Écart sur 2 
ans

1 650

2 410

1 700

1 310

1 010

67 930

557 180

5 490 080

Écart
octobre

2021 et 2020

Écart
octobre

2021 et 2019



Les effectifs salariés du secteur privé

en France

dans l’Oise et en région Hauts-de-France
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Catégorie A Écart sur 1 an

Beauvais -11,04 % -7,71 %

Chambly 480 -5,88 % 0,00 %

Chantilly 460 -13,21 % 2,22 %

Clermont 490 -15,52 % -7,55 %

Compiègne -4,98 % 1,22 %

Creil -5,88 % -2,51 %

Crépy-en-Valois 630 -13,70 % -10,00 %

Gouvieux 280 -20,00 % -12,50 %

Lamorlaye 300 -18,92 % -9,09 %

Liancourt 340 -10,53 % 3,03 %

Margny-lès-Compiègne 440 -6,38 % 2,33 %

Méru -6,48 % 6,32 %

Nombre 
(octobre 2021)

Écart sur 2 
ans

4 190

2 480

2 720

1 010

Catégorie A Écart sur 1 an

Montataire -11,86 % -11,86 %

Mouy 330 0,00 % -5,71 %

Nogent-sur-Oise -7,19 % -1,27 %

Noyon -10,17 % -7,02 %

Pont-Sainte-Maxence 820 -6,82 % -2,38 %

Saint-Just-en-Chaussée 340 -15,00 % -8,11 %

Senlis 610 -8,96 % 3,39 %

Villers-Saint-Paul 410 -6,82 % 2,50 %

Oise -10,23 % -3,58 %

Hauts-de-France -9,53 % -8,13 %

France métropolitaine -11,18 % -5,13 %

Nombre 
(octobre 2021)

Écart sur 2 
ans

1 040

1 550

1 060

39 560

331 020

3 194 500

Écart
avec le 2ème trimestre 2020

Écart
avec le 2ème trimestre 2019

2ème  trim. 2019 2ème trim. 2020 1er trim. 2021 2ème  trim. 2021 dernier trimestre sur 1 an sur 2 ans

Oise 0,6 2,5 0,5 

Nord 1,1 2,9 2,3 

Pas-de-Calais 1,0 3,3 1,8 

Somme 0,9 3,2 1,3 

Aisne 1,1 1,6 -0,6 

Hauts-de-France 1,0 1,7 1,7 

France métropolitaine 1,4 1,4 1,4 

Variation en points

172 800 169 449 172 613 173 714 

678 227 674 487 686 376 694 019 

304 788 300 440 307 299 310 236 

120 937 118 625 121 403 122 463 

92 520 90 501 90 961 91 919 

1 369 272 1 353 502 1 378 652 1 392 351 

17 369 039 17 141 311 17 369 692 17 617 623 



L’activité partielle

Activité partielle ou chômage partiel
Le  dispositif  de  l’activité  partielle  (ou  chômage  partiel)  permet  aux  établissements  confrontés  à  des  difficultés
temporaires de diminuer ou suspendre leur activité tout en assurant aux salariés une indemnisation pour compenser
leur perte de salaire. 
Les indicateurs présentés sur l’activité partielle concernent les demandes d’autorisation préalables (DAP) déposées par
les établissements souhaitant  recourir  à  l’activité  partielle  en raison de la  crise sanitaire,  ainsi  que les demandes
d’indemnisation (DI). 

dans l’Oise et en région Hauts-de-France
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Évolution annuelle dans l’Oise Comparatif - base 100

mars 2020 mars 2021 juillet 2021 octobre 2021 dernier trimestre 1 an après le début

Oise 780 320 -59,0 -96,6 -56,9 

Nord 645 -69,3 -98,0 -53,5 

Pas-de-Calais 360 -65,0 -97,8 -53,3 

Somme 470 175 -62,8 -97,3 -54,9 

Aisne 215 65 -69,8 -98,8 -61,7 

Hauts-de-France -66,0 -97,8 -54,7 

France entière -65,9 -97,4 -59,1 

Variation en points

depuis le début de 
la pandémie

9 420 4 060 

31 860 14 800 2 100 

16 475 7 700 1 030 

6 530 2 945 

5 315 2 035 

69 610 31 545 4 590 1 560 

1 025 960 419 850 77 090 26 275 

Nombre de demandes d’indemnisations

Effectifs DI

mars 2020 mars 2021 juillet 2021 octobre 2021 dernier trimestre 1 an après le début

Oise -51,2 -97,2 -71,3 

Nord -58,8 -98,1 -65,4 

Pas-de-Calais -35,6 -96,9 -67,5 

Somme -37,8 -97,2 -70,0 

Aisne -32,2 -97,1 -72,3 

Hauts-de-France -49,2 -97,6 -67,5 

France entière -59,1 -97,1 -65,4 

Variation en points

depuis le début de 
la pandémie

67 975 19 485 3 845 1 875 

262 690 90 900 12 405 5 115 

118 780 38 640 5 750 3 705 

45 220 13 550 2 035 1 265 

34 520 9 570 1 475 1 000 

529 185 172 145 25 510 12 960 

6 697 945 2 315 090 466 950 190 915 

Effectifs concernés par les demandes d’indemnisations



L’emploi intérimaire
Selon  l’INSEE,  l'intérim,  ou  travail  intérimaire  ou  travail  temporaire,  consiste  à  mettre  à  disposition  provisoire
d’entreprises clientes, des salariés qui, en fonction d'une rémunération convenue, sont embauchés et rémunérés à cet
effet par l'entreprise de travail   temporaire. 

Il  se caractérise donc par une relation triangulaire  entre l’entreprise de travail  temporaire,  l’entreprise cliente et  le
salarié, et implique la conclusion de deux contrats : un contrat  de mise à disposition (entre l’entreprise  de travail
temporaire et l’entreprise cliente) et un contrat de mission (entre l’entreprise  de travail temporaire et le salarié).

dans l’Oise et en région Hauts-de-France
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Evolution du nombre de demandes dans l’Oise Evolution des effectifs concernés dans l’Oise

Evolution des emplois intérimaires dans l’Oise

2ème trim. 2019 2ème trim. 2020 1er trim. 2021 2ème trim. 2021 dernier trimestre sur 1 an sur 2 ans

Oise 3,6 55,5 3,0 

Nord 6,1 42,0 0,1 

Pas-de-Calais -1,0 25,3 0,9 

Somme 3,5 33,5 -8,2 

Aisne 0,2 32,4 0,4 

Hauts-de-France 3,3 38,0 -0,1 

France métropolitaine 2,3 33,3 -3,2 

Variation en pourcentage

10 326 6 844 10 274 10 639

32 666 23 025 30 825 32 703

16 541 13 318 16 852 16 687

7 378 5 072 6 541 6 773

5 151 3 907 5 164 5 174

72 062 52 166 69 657 71 976

779 501 566 002 737 120 754 401



Les créations d’entreprise
L’INSEE caractérise une société comme une entité dotée de la  personnalité  juridique.  Elle  est  créée dans un but
marchand, à savoir, produire des biens ou des services pour le marché, qui peut être une source de profit ou d'autres
gains financiers pour son ou ses propriétaires ; elle est la propriété collective de ses actionnaires, qui ont le pouvoir de
désigner les administrateurs responsables de sa direction générale.

Les sociétés exercent leur activité sous de nombreuses formes juridiques ; les plus fréquentes sont :
- la SARL, société groupant des associés dont la responsabilité est limitée à leur apport personnel
- la Société Anonyme (SA) où l'exercice de l'activité est séparé de la responsabilité des actionnaires
- la société civile, présente notamment dans les professions libérales et l'immobilier.

Une entreprise individuelle est une entreprise en nom propre ou en nom personnel. L'identité de l'entreprise correspond
à celle du dirigeant, qui est responsable sur ses biens propres.
L'entrepreneur exerce son activité sans avoir créé de personne juridique distincte. 
Les différentes  formes d'entreprises individuelles sont  composées des  commerçants,  artisans,  profession libérales,
agriculteurs. 

Pour l’INSEE, une microentreprise est une entreprise occupant moins de 10 personnes, et qui a un chiffre d'affaires
annuel ou un total de bilan n'excédant pas 2 millions d'euros. Les microentreprises font partie des petites et moyennes
entreprises (PME).
Cette notion,  utilisée à des fins d'analyse statistique et  économique,  diffère de celle  du régime fiscal  de la  micro-
entreprise  et  ne  s'apparente  pas  non plus  au  statut  de  micro-entrepreneur,  appelé  auto-entrepreneur  avant  le  19
décembre 2014. 

dans l’Oise et en région Hauts-de-France
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Nombre de créations sur un an

oct. 2019 oct. 2020 juil. 2021 oct. 2021 dernier trimestre sur 1 an sur 2 ans

Oise 4,3 29,3 29,9 

Nord -1,3 22,2 33,4 

Pas-de-Calais 1,6 24,7 37,8 

Somme 0,0 22,5 24,4 

Aisne 4,0 29,1 32,5 

Hauts-de-France 0,5 24,1 32,9 

France entière -0,5 18,8 25,5 

Variation en pourcentage

6 725 6 755 8 374 8 736

24 185 26 383 32 678 32 252

8 864 9 789 12 015 12 211

4 084 4 148 5 079 5 080

3 032 3 113 3 864 4 018

46 890 50 188 62 010 62 297

792 187 836 366 999 403 993 964

En octobre dans l’Oise

2021 2020 2019

Nombre de créations d’entreprises 855 100,0 % 765 100,0 % 665 100,0 %

Sociétés 200 23,4 % 200 26,1 % 191 28,7 %

Entreprises individuelles 655 76,6 % 565 73,9 % 474 71,3 %

Micro-entrepreneurs 584 68,3 % 512 66,9 % 416 62,6 %

hors micro-entrepreneurs 71 8,3 % 53 6,9 % 58 8,7 %

Total hors micro-entrepreneurs 271 31,7 % 253 33,1 % 249 37,4 %

En octobre dans la France entière

2021 2020 2019

Nombre de créations d’entreprises 100,0 % 100,0 % 100,0 %

Sociétés 25,8 % 24,4 % 25,0 %

Entreprises individuelles 74,2 % 75,6 % 75,0 %

Micro-entrepreneurs 66,6 % 67,4 % 64,9 %

hors micro-entrepreneurs 7,6 % 8,2 % 10,1 %

Total hors micro-entrepreneurs 33,4 % 32,6 % 35,1 %

88 613 91 760 81 378

22 838 22 409 20 315

65 775 69 351 61 063

59 012 61 804 52 851

6 763 7 547 8 212

29 601 29 956 28 527

Caractérisation des créations d’entreprises sur un mois



Les défaillances d’entreprise
Dans un article publié par le Journal du Net, la notion de défaillance sert à qualifier une personne, physique ou morale,
qui n'est plus en mesure d'exécuter ses obligations.

On parle  de défaillance économique d'une entreprise lorsque celle-ci  fait  l'objet  de l'ouverture d'une procédure de
redressement judiciaire à son encontre, c'est-à-dire lorsque cette entreprise ne parvient plus à faire face à son passif
exigible avec son actif disponible.

Dans ce contexte, la notion de défaillance économique d'une entreprise est à différencier de celle de cessation. En
effet, la défaillance d'une entreprise n'entraîne pas toujours une liquidation de l'entreprise, à l'inverse d'une cessation.
Une entreprise en situation de défaillance bénéficie donc de la possibilité de retrouver une nouvelle situation financière
stable afin de pouvoir relancer son activité.

Dans 20 % des cas seulement,  une situation de défaillance entraîne l'arrêt  définitif  de l'activité  économique d'une
entreprise.
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Evolution mensuelle des créations d’entreprises dans l’Oise

Comparatif d’évolution des créations de micro-entreprises



en France
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Écart
avec le 3ème trimestre 2019

Écart
avec le 3ème trimestre 2020

Nombre de défaillances sur un an

3ème trim. 2020 2ème trim. 2021 3ème trim. 2021 dernier trimestre sur 1 an

Oise 380 256 233 -9,0 -38,7 

Nord 945 913 -3,4 -33,6 

Pas-de-Calais 582 474 443 -6,5 -23,9 

Somme 234 150 139 -7,3 -40,6 

Aisne 266 175 161 -8,0 -39,5 

Hauts-de-France -5,6 -33,4 

France entière -5,1 -24,7 

Variation en pourcentage

1 375

2 837 2 000 1 889

36 533 28 987 27 518

Evolution trimestrielle des défaillances d’entreprises dans l’Oise



Les exportations/importations

dans l’Oise et en région Hauts-de-France
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Situation régionale sur le cumul des 4 derniers trimestres (T4 2020 - T3 2021)

Valeurs en millions d’euros

Export Part régionale Import Part régionale Solde

Oise  13,4 13,0 

Nord  45,2 49,8 

Pas-de-Calais  23,7 22,2 

Somme  11,9 7,6 793 

Aisne  5,8 7,5 

Hauts-de-France  100,0 100,0 

6 768 8 935 -2 167 

22 731 34 118 -11 387 

11 928 15 188 -3 260 

5 974 5 181 

2 938 5 114 -2 176 

50 339 68 536 -18 197 

Evolution trimestrielle des
exportations et des importations

dans l’Oise

Comparatif trimestriel des défaillances d’entreprises- base 100

Comparatif des exportations
et des importations - base 100



La  construction  de  logements  et  de  locaux  non
résidentiels
Le secteur du bâtiment est évidemment crucial pour la vie économique et le poids du logement dans l’économie a un 
fort impact sur le niveau de l’emploi, l’évolution des prix ou les besoins de financement de l’économie. Son importance 
dans les conditions de vie des Français en fait un enjeu  majeur. Il est  quantitativement important par ses effets 
d’entraînement sur l’activité économique.

dans l’Oise et en région Hauts-de-France
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Evolution mensuelle du nombre de
logements autorisés dans l’Oise

Cumul sur douze mois

oct. 2019 oct. 2020 juil. 2021 oct. 2021 dernier trimestre sur 1 an sur 2 ans

Oise -11,1 -2,4 29,0 

Nord 8,4 6,8 15,4 

Pas-de-Calais 13,2 43,3 50,9 

Somme -4,0 9,1 -17,2 

Aisne 7,7 7,7 16,7 

Hauts-de-France 5,5 14,2 20,9 

France hors Mayotte 3,0 18,1 6,1 

Variation en pourcentage

3 100 4 100 4 500 4 000

12 300 13 300 13 100 14 200

5 700 6 000 7 600 8 600

2 900 2 200 2 500 2 400

1 200 1 300 1 300 1 400

25 300 26 800 29 000 30 600

443 300 398 200 456 600 470 400

Situation régionale des logements autorisés - cumul sur douze mois

Comparatif du nombre de logements autorisés
- base 100

Cumul sur douze mois

oct. 2019 oct. 2020 juil. 2021 oct. 2021 dernier trimestre sur 1 an sur 2 ans

Oise 0,0 10,7 14,8 

Nord 8,5 28,3 9,5 

Pas-de-Calais 14,0 2,1 -2,0 

Somme -15,8 -30,4 -36,0 

Aisne 8,3 30,0 30,0 

Hauts-de-France 5,8 14,0 4,0 

France hors Mayotte 1,4 8,8 0,3 

Variation en pourcentage

2 700 2 800 3 100 3 100

11 600 9 900 11 700 12 700

5 000 4 800 4 300 4 900

2 500 2 300 1 900 1 600

1 000 1 000 1 200 1 300

22 700 20 700 22 300 23 600

387 000 356 500 382 600 388 000

Situation régionale des logements commencés - cumul sur douze mois



Les surfaces de plancher des locaux non résidentiels autorisées (en m²)

Les surfaces de plancher des locaux non résidentiels commencées (en m²)
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Evolution mensuelle du nombre de
logements commencés dans l’Oise

Comparatif du nombre de logements commencé
- base 100

Cumul en m² sur douze mois

oct. 2019 oct. 2020 juil. 2021 oct. 2021 dernier trimestre sur 1 an sur 2 ans

Oise 73,2 31,1 -21,8 

Nord -2,9 13,5 -7,7 

Pas-de-Calais -5,5 66,1 -39,1 

Somme 0,6 98,7 19,4 

Aisne 7,7 -8,4 -32,6 

Hauts-de-France 2,4 34,4 -19,0 

France entière 3,3 6,9 -9,6 

Variation en pourcentage

556 092 331 787 251 172 434 943

1 778 502 1 446 714 1 690 864 1 642 166

1 720 281 631 128 1 109 095 1 048 080

498 141 299 477 591 552 595 014

250 973 184 537 156 980 169 094

4 803 989 2 893 643 3 799 663 3 889 297

41 522 569 35 102 306 36 341 321 37 525 663

Situation régionale des surfaces de locaux autorisées - cumul sur douze mois

Evolution mensuelle de la surface de
locaux autorisée dans l’Oise (en m²)

Comparatif de la surface de locaux autorisée
- base 100

Cumul en m² sur douze mois

oct. 2019 oct. 2020 juil. 2021 oct. 2021 dernier trimestre sur 1 an sur 2 ans

Oise 89,5 -9,5 19,8 

Nord 11,2 20,0 -15,2 

Pas-de-Calais 27,3 -33,8 32,1 

Somme 131,9 10,5 59,4 

Aisne 7,8 -10,9 -58,3 

Hauts-de-France 34,4 -7,5 3,7 

France entière 1,5 1,1 -9,7 

Variation en pourcentage

240 639 318 495 152 051 288 168

1 121 173 792 614 855 534 951 206

524 245 1 046 688 544 309 692 782

258 272 372 555 177 539 411 785

194 413 91 066 75 263 81 099

2 338 742 2 621 418 1 804 696 2 425 040

27 616 226 24 675 174 24 576 946 24 949 469

Situation régionale des surfaces de locaux commencées - cumul sur douze mois
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Evolution mensuelle de la surface de
locaux commencée dans l’Oise (en m²)

Comparatif de la surface de locaux commencée
- base 100


